
 

ATTO
N.  346  DEL  07/07/2023

OGGETTO

ACCORDO  QUADRO  CON  DUE  OPERATORI  ECONOMICI  PER  AFFIDAMENTO  DI 
SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER INTERVENTI SULLA RETE 
VIARIA  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA.  NOMINA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it  sotto  la  voce  –  
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data  7 luglio 2023.

Premesso che:

con  propria  determinazione  n.  278  del  29/03/2023,  successivamente  rettificata  da 
determina n. 414 del 12/05/2023 e, per la sola riapprovazione del Capitolato speciale nella 
sua ultima versione aggiornata,  rettificata da determina n.  443 del  18/05/2023 è stata 
indetta una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, 
per l'affidamento dei  servizi  tecnici  di  architettura e ingegneria per interventi  sulla rete 
viaria  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  tramite  Accordo  Quadro  con  due  operatori 
economici,  ai  sensi  dell'art.  54  del  Codice  (CIG:  9731151FD4),  da  aggiudicare  con  il  
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95  del  Codice 
medesimo,  per  un  valore  a  base  di  gara  pari  ad  €  294.000,00,  al  netto  di  oneri 
previdenziali ed assistenziali e IVA;

la gara suddetta viene espletata attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-
Romagna (SATER);

il bando di gara (prot. 17863/3/2023 del 18/05/2023) è stato pubblicato ai sensi di legge ed 
è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 23 
giugno 2023, alle ore 12,00;

alla  scadenza  di  cui  sopra  risultano  collocate  su  SATER  n.  6  offerte,  qui  di  seguito 
riportate:

Operatore economico
C.F. 
P.IVA

1
RTP

ING. DELLE FEMINE SERGIO (mandatario)
DLLSRG60S06H703X

03476890656

DELFA SRL  (mandante) 04927670655

SPRING PROJECT SRL (mandante) 05885390657

MDM ENGINEERING SRL (mandante) 09130571210

GEOL. CAIAZZO FABIO (mandante)
CZZFBA78C14H703Z

04339690655

2
L&S ENGINEERING SRL SOCIETA' DI 
INGEGNERIA

01244850259

Atto N. 346 del 07/07/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



3 IS INGEGNERIA E SERVIZI SRL 03805910365

4
RTP

STUDIO TECNICO ASSOCIATO S2O ING. C. 
FORTINI GEOM. S. PIOVAN (mandatario)

04339610281

ING. GUTANU ECATERINA (mandante)
GTNCRN96A48Z140C

05435740286

GEOL. VORLICEK PIER ANDREA (mandante)
VRLPND65P29D442G

00136810280

ARCH. BOVO FEDERICA (mandante)
BVOFRC76S58F382B

04447260284

ING. BONVENTO NICO (mandante)
BNVNCI89B11H620Z

01500080294

5
RTP

TAU ENGINEERING SRL (mandatario) 11045890966

GEOL. DALLARI PIER LUIGI (mandante)
DLLPLG58S06F257X

01593640368

6
RTP

STUDIO TECNICO ING. VIESI FAUSTO 
(mandatario)

VSIFST80D10F463I 
02468620352

GEOM. VIESI LUCA (mandante)
VSILCU76L06F463W

01771140355

ING. GIROLDI STEFANO (mandante)
GRLSFN84S04H223P

02870950355

ARCH. RICCÒ MICHELE (mandante)
RCCMHL72P29G870D

01028200457

ING. POLI MARCO (mandante)
PLOMRC58D23B967Z

01326000351

ARCH. ROMOLI LUCA (mandante)
RMLLCU75M19D037Q

02209550355

ARCH. TASSONI GUIDO (mandante)
TSSGDU58P27H223L

01428620353

ING. TASSONI FRANCESCA (mandante)
TSSFNC89H43I496M

02793500352

P.I. COSTOLI FABRIZIO (mandante)
CSTFRZ74H29L219S

01983570357

GEOL. CAROLI NICOLA (mandante)
CRLNCL82T27I496U

02540830359

Atteso che, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e del decreto del Presidente della 
Provincia  n.  93  del  2  aprile  2019,  occorre  procedere  alla  nomina  della  commissione 
giudicatrice  per  la  gara  in  oggetto,  la  quale  procederà  alla  valutazione  delle  offerte 
tecniche e delle offerte economiche;

Atto N. 346 del 07/07/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Ritenuto  di  nominare  la  commissione  giudicatrice  per  l'appalto  in  argomento  nella 
seguente  composizione,  in  quanto i  relativi  componenti  sono in  possesso dei  requisiti  
previsti dal decreto del Presidente della Provincia sopra richiamato:
-  arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di Presidente;
-  ing.  Francesco  Vasirani,  funzionario del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di membro esperto;
- arch. Gemma Maria Moretti, funzionario del  Servizio provinciale Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di membro esperto;

Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 
provinciale della U.O. Appalti e Contratti, Roberta Cavazzoni;

Viste le dichiarazioni sottoscritte dai predetti soggetti, allegate al presente atto, con le quali  
gli stessi hanno dichiarato di non trovarsi nelle condizioni ostative previste dalla disciplina 
vigente in materia;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per la procedura in oggetto, i Sigg.ri:
-  arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di Presidente;
-  ing.  Francesco  Vasirani,  funzionario del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di membro esperto;
- arch. Gemma Maria Moretti, funzionario del  Servizio provinciale Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:
le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente provinciale della 
U.O. Appalti e Contratti, Roberta Cavazzoni;

ai sensi dell'art. 29 del Codice, il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle 
dichiarazioni ex art. 77 del Codice dei componenti la commissione giudicatrice, verranno 
pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 346 del 07/07/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 346 del 07/07/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 
 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
                                                                                                                                                           

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  RAFFAELLA PANCIROLI  

 
Nazionalità  Italiana 

 
Data di nascita  18 LUGLIO 1974 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  
 

• Date (da – a) 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

• Date (da – a) 

  
Da febbraio 2021 
Provincia di Reggio Emilia 
 
Dipendente a tempo indeterminato, cat. D1 
Istruttore direttivo tecnico Settore Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e 
Patrimonio, U.O. Gestione Manufatti 
 
 
Da giugno 2019 a gennaio 2021 

 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 Comune di Campagnola Emilia  

• Tipo di impiego  Dipendente a tempo indeterminato, cat. D1  
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Istruttore direttivo tecnico Settore Edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente  

  
 

• Date (da – a) 
  

Da luglio 2003 a giugno 2019 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
 Notari e Panciroli Associati, via Wybicki n° 13, Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Studio di architettura 
• Tipo di impiego  Libero professionista in forma associata 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Progettazione e Direzione lavori di edifici residenziali, commerciali e industriali, 
di opere di urbanizzazione, redazione dei relativi elaborati grafici, esecutivi di 
cantiere, computi di massima e particolareggiati, perizie di stima 

  
• Date (da – a)  Dal 2000 a luglio 2003 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 - 

• Tipo di azienda o settore  Studio di architettura 
• Tipo di impiego  Libero professionista singolo 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Progettazione e Direzione lavori di edifici residenziali, commerciali e industriali, 
redazione dei relativi elaborati grafici,, esecutivi di cantiere, computi di 
massima e particolareggiati, perizie di stima 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

Date (da - a)• 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Qualifica conseguita 
 
 

Date (da - a)• 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Qualifica conseguita 
 

Date (da - a)• 
 Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

  
2021 
RINA 
 
 
 
ISPETTORE PONTI E VIADOTTI LIVELLO II 
 
 

2021 
RINA 
 

 
 
ISPETTORE PONTI E VIADOTTI LIVELLO I 
 
Vari 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Vari corsi e seminari finalizzati all’ottenimento dei crediti formativi per assolvere gli 
obblighi di aggiornamento professionale 

• Qualifica conseguita 
  
 

• Date (da – a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 
 

 
 
 

CFP 
 
 
2020 
Ordine degli Architetti di Como 
 
Corso “I lavori pubblici nel nuovo codice appalti” 
 
Attestato di frequenza 
 
 

• Date (da – a)  2019 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Unione professionisti 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Valutazione immobiliare” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
   

 
• Date (da – a)  2015 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordini professionali della Provincia di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Il Consulente Tecnico d’Ufficio per l’autorità giudiziaria” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
  Iscritta all’albo CTU del Tribunale di Reggio Emilia n° 1253/58 

 
 

• Date (da – a)  2015 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Sinergie 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Web marketing per professionisti”, Web marketing e SEO, Social media 
management, comunicazione e content management, social media analytics, marketing 
non convenzionale 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
   

 

copia informatica per consultazione



• Date (da – a)  2014 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Ente di formazione professionale edile  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Tecniche di Estimo e valutazioni immobiliari”, stima comparativa e per 
capitalizzazione, stima per costi, stima delle aree, perizie.  

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
 
 

• Date (da – a)  2013 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Sinergie 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Marketing e self empowerment per professionisti”, negoziazione e self 
marketing, public speaking, automotivazione. 

   
   

 
• Date (da – a)  2012 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Sinergie  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Assertività”, espressione, percezione dei conflitti e del dissenso, approccio 
positivo alle situazioni sfidanti, assessment. 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
• Date (da – a)  2007-2008 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Centro Servizi Piccole e Medie Imprese, Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso per conseguire l’abilitazione all’esercizio dell’attività di Certificatore Energetico 
degli Edifici Ecoabita, fisica tecnica, impianti, certificazione energetica, modelli di 
calcolo, normative. 

• Qualifica conseguita  Certificatore Energetico degli Edifici per l’Emilia Romagna N° 2914 
 
 

 Date (da – a)  2002 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli Studi di Bologna, Dipartimento di Architettura e Pianificazione 

Territoriale 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Edilizia bioecologica 

• Qualifica conseguita  Diploma 
• Livello nella classificazione 

nazionale  
 Diploma di Perfezionamento Post Laurea 

 
 

• Date (da – a)  1993-1999 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli Studi di Ferrara, Facoltà di Architettura 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Progettazione architettonica, tecnologia delle costruzioni, urbanistica, scienza delle 
costruzioni, fisica tecnica, estimo, arredo, allestimento e museografia. 

• Qualifica conseguita  Laurea  
• Livello nella classificazione 

nazionale 
 Vecchio Ordinamento 

 
 

• Date (da – a)  1989-1993 

• Date (da – a)  2011-2013 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Ente di Formazione Professionale Edile , Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso per conseguire l’abilitazione all’esercizio dell’attività di “Tecnico Competente in 
Acustica Ambientale”, nozioni di base dell’acustica, strumentazioni e tecniche di misura, 
normative, valutazioni di impatto/ clima acustico. 

• Qualifica conseguita  Tecnico Competente in Acustica Ambientale   
   

 

copia informatica per consultazione



• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Liceo Scientifico Lazzaro Spallanzani, Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Matematica, fisica, espressione italiana, lingue straniere (inglese, francese). 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità scientifica 
   

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 
MADRELINGUA  ITALIANA 

 
ALTRE LINGUE 

   
INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 
• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione 
orale 

 ELEMENTARE 

 
  FRANCESE 

• Capacità di lettura  BUONO 
• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione 
orale 

 DISCRETO 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 
 
 

 
 
 
CAPACITA’ DI ASCOLTO, PERSUASIONE E MEDIAZIONE, ACQUSITA SIA 

NELL’AMBITO DELLA LIBERA PROFESSIONE CHE IN QUELLO DEL 

VOLONTARIATO   

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
 

 CAPACITA’ DI COORDINAMENTO DEI RUOLI E DELLE COMPETENZE, CAPACITA’ 
DI PIANIFICAZIONE E GESTIONE DI TEMPI E PRIORITA’ AL FINE DEL 

RAGGIUNGIMENTO DELL’OBIETTIVO PREFISSATO, ACQUSITA SIA NELL’AMBITO 

DELLA LIBERA PROFESSIONE CHE IN QUELLO DEL VOLONTARIATO  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 CONOSCENZE INFORMATICHE:  
WORD, EXCEL, POWERPOINT PER LA REDAZIONE DI DOCUMENTI, COMPUTI E 

PRESENTAZIONI, OTTIMA CONOSCENZA  
CITYWARE PER GESTIONE ATTI E FINANZIARIA, BUONA CONOSCENZA 
J-DEMOS PER GESTIONE PROTOCOLLO, BUONA CONOSCENZA  
AUTOCAD PER LA REDAZIONE DI ELABORATI GRAFICI, OTTIMA CONOSCENZA  
PAINTSHOP PRO PER FOTORITOCCO, BUONA CONOSCENZA 
INTERNET EXPLORER, MOZILLA FIREFOX E OUTLOOK EXPRESS, OTTIMA CONOSCENZA 

 
 

ALTRO 
 

 
 

 VOLONTARIA PROTEZIONE CIVILE GRUPPO “CITTA’ DEL TRICOLORE” 
 
Iscrizione all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Reggio Emilia n. 
397. 
 
 

 
In fede 

Arch. Raffaella Panciroli 

copia informatica per consultazione



  Pagina 1 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco 
  
 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Vasirani Francesco 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  23/10/1972 
   

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date   Settembre 2012 - oggi 

• Nome del datore di lavoro  Provincia di Reggio Emilia - Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Assunzione a tempo indeterminato 
Istruttore Direttivo Tecnico (cat. D1) - Luglio 2021 – oggi 
Assunzione a tempo determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1, del T.U. 267/2000.  
ALTA SPECIALIZZAZIONE: 
Istruttore Direttivo Tecnico (cat. D1) - Gennaio 2019 – Giugno 2021 
Funzionario Tecnico (cat. D3)  - Settembre 2012 – Gennaio 2019 

• Attuale incarico  Titolare Posizione Organizzativa: U.O. Prevenzione e Gestione del Dissesto Idrogeologico 
(Agosto 2021 - oggi) 

• Principali mansioni e responsabilità  Tecnico nel settore della manutenzione stradale. 
Redazione di progetti di ordinaria e straordinaria manutenzione e di sistemazione di dissesti 
lungo le strade provinciali.  
Conduzione dei cantieri con responsabilità di Direzione Lavori.  
Funzione tecnica di Direttore Operativo di cantiere come Direttore Lavori strutturale.  
Funzione tecnica di collaudatore statico di lavori infrastrutturali.  
Predisposizione documentazione per richiesta e rendicontazione di finanziamenti regionali. 
Supporto al R.U.P. per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutive, della D.L. 
e del C.S.E. per lavori affidati ad incaricati esterni.  
Controllo e verifica dello stato procedurale di progetti infrastrutturali.  
Partecipazione a commissioni giudicatrici, sia in qualità di presidente che di membro esperto, 
per l’aggiudicazione di gare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per gare 
di lavori e di servizi tecnici.  

  

• Date   Luglio 2001  – Agosto 2012 

• Nome del datore di lavoro  Libero professionista 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale con studi tecnici; incarichi professionali da enti pubblici e imprese 
di costruzioni. 

• Tipo di azienda o settore  Studi di geologia applicata – Studi di ingegneria – Amministrazione Provinciale di Parma – 
Imprese di costruzioni infrastrutturali ed edili. 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione degli elaborati progettuali, calcoli strutturali e relativi computi metrici, ed incarico di 
Direttore Operativo per la fase di D.L., per lavori di sistemazione di dissesti franosi lungo strade 
provinciali. 
Redazione di studi geologico-geotecnici per opere edili ed infrastrutturali, con elaborazione di 
indagini geognostiche, verifica della capacità portante di fondazioni superficiali e profonde, 
calcolo dei cedimenti di fondazioni e di rilevati. Progetti di interventi per la sistemazione di 
dissesti franosi e redazione dei relativi computi metrici. Redazione dei programmi delle indagini 
geognostiche in sito e in laboratorio, ed assistenza e controllo durante l’esecuzione delle 
indagini in sito. 
Elaborazione di indagini geognostiche, verifica della capacità portante di fondazioni superficiali, 
e calcolo dei cedimenti delle fondazioni. 
Controlli e qualità sulle opere in c.a. per vari cantieri edili. Redazione di contabilità di cantiere. 
Verifica e controllo degli elaborati progettuali per l’esecuzione in cantiere delle opere in progetto 
ed in fase di gara per la formulazione dell’offerta.  
Verifica dei computi metrici di gara.  
Redazione di richieste di acquisto all’ufficio acquisti per la definizione dei fornitori in cantieri edili. 
Redazione di contabilità di cantiere, cronoprogrammi, analisi prezzi. 

 
 
 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  I L  

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

copia informatica per consultazione



  Pagina 2 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco 
  
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date   24/01/2002 

• Qualifica conseguita  Iscrizione all’albo degli Ingegneri della provincia di Reggio Emilia, al numero 1436 
 

• Date   Novembre 2001 (II° sessione dell’anno accademico 2001) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Università degli studi di Parma 

• Qualifica conseguita  Esame di stato di per l’abilitazione alla professione di Ingegnere 
 

• Date   11/1991 – 07/2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Università degli studi di Parma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Geotecnica, Fondazioni, Teoria e progetto di costruzioni in c.a. e c.a.p., Protezione idraulica del 
territorio, Meccanica delle rocce, Ingegneria sanitaria ambientale 

• Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria Civile, con la votazione di 100/110 

• Livello nella classificaz. nazionale  Laurea (vecchio ordinamento) 
 

• Date   09/1986  - 07/1991 

• Nome e tipo di istituto di istruzione  ITGC “C. Cattaneo” di Castelnovo ne’ Monti 

• Qualifica conseguita  Diploma di Geometra, con la votazione di 46/60 

• Livello nella classificaz. nazionale  Diploma di scuola secondaria superiore 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

ALTRE LINGUE  Francese 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

 

 Conoscenza degli applicativi Microsoft e del pacchetto Office, in particolare: 
Ottima conoscenza di Excel e Word - Buona conoscenza di PowerPoint. 
Ottima conoscenza di Autocad 2D. 

 

CORSI DI AGGIORNAMENTO 
2022  

 
2021 

 
 
 

2020 
 

2019 
 
 
 

 

2018 
 
 

2017 
 
 
 
 
 
 
 

 

2016 

  “CORSO DI INGEGNERIA NATURALISTICA” (EFA - Studio Tecnico Envicom Associati –       
Sistema Formazione Corso Online in Live Streaming). 

 

 Seminario “Le indagini diagnostiche sugli edifici in muratura: dalla Normativa alle applicazioni in 
cantiere” (Ordine Ingegneri di Reggio); 
 Seminario “Costruzione ed adeguamento di edifici con criteri antisismici la progettazione delle 
connessioni e dei fissaggi strutturali e non strutturali” (Ordine Ingegneri di Reggio). 

 

 Seminario “Appalti e gestione dei contratti pubblici” (Provincia di Reggio Emilia). 
 

 Corso “Progettazione e Direzione Lavori il Controllo dei Materiali Strutturali ai sensi del DM 
17/01/2018” (RES - Edili Reggio Emilia Scuola), Reggio Emilia: 
 Convegno “Controlli di accettazione dei materiali e verifiche su costruzioni esistenti - DM Gennaio 
2018 e Circ. Esplicativa 2019”  (Ordine Ingegneri di Reggio), Reggio Emilia. 

 

 

 Corso “PREPOSTO SEGNALETICA STRADALE ai sensi del D.l. Lavori su strada del 4/3/13 e 
dell’art. 161 c.2 bis del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.” (RES - Edili Reggio Emilia Scuola), Reggio Emilia. 

 
 

 Corso “IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI” (Ordine Ingegneri di Reggio Emilia-AUSL RE), 
Reggio Emilia; 
 Seminario “GESTIONE DEI PONTI Ispezioni visive, valutazione del degrado, trasporti eccezionali” 
(CIAS - Ordine Ingegneri di Piacenza), Piacenza; 
 Corso “Un approccio alle Sovrastrutture Stradali” (Ordine Ingegneri di Modena -CMB), Carpi; 
 Giornate di formazione “Le ultime linee guida ANAC e il correttivo al Codice degli Appalti” e “Le 
Linee guida ANAC e il post aggiudicazione nel nuovo Codice degli appalti” (Provincia di Reggio 
Emilia), Reggio Emilia. 

 

 

 Corso “I materiali delle sovrastrutture e delle pavimentazioni stradali, l’accettazione ed il collaudo e 
cenni di progettazione” (Ordine Ingegneri di Modena), Modena; 

  Corso “Frane e alluvioni: provvedimenti e opere di ingegneria contro il dissesto idrogeologico” 
(Ordine Ingegneri di Piacenza), Piacenza; 

 Giornata di formazione “Il Nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni” (Provincia di Reggio 
Emilia - Unione Bassa Reggiana), Reggio Emilia. 

 

2015 
 

 Corso di aggiornamento per “Lavori stradali – Preposti per attività che si svolgano in presenza di 
Traffico Veicolare e gestione di Segnaletica Stradale” (CONFIMISERVIZI EMILIA - ANIEM - 
Provincia di Reggio Emilia), Reggio Emilia. 

copia informatica per consultazione



  Pagina 3 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco 
  
 

2014  Corso “Bitumi e Conglomerati Bituminosi” (Provincia di Reggio Emilia), Reggio Emilia; 

  Corso “Segnaletica sui cantieri (DL 04/03/2013): criteri di sicurezza relativi a revisione, 
integrazione e apposizione della segnaletica stradale nelle attività in presenza di traffico veicolare” 
(Ordine Ingegneri di Reggio Emilia - IREN), Reggio Emilia; 

  Corso “Progettazione e Direzione Lavori - il controllo dei materiali strutturali” (Ordine Ingegneri di 
Modena), Modena. 

 
 

2012 
 

 Corso “Progettazione geotecnica alla luce degli Eurocodici e delle NTC”; (Ordine Ingegneri di 
Reggio Emilia), Reggio Emilia; 

  Seminario “Sistemi di ritenuta stradale: evoluzione normativa nazionale ed europea”; presso la 
sede del Servizio Infrastrutture, Mob. Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia (Provincia di Reggio Emilia), 
Reggio Emilia 

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ SVOLTE presso la Provincia di Reggio Emilia al Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio: 
 Come progettista e/o direttore lavori: 
- Progetto esecutivo dei “Lavori per il rifacimento dell'opera di sostegno della scarpata di monte sulla SP 15 al km 12+900 in comune di 

Ventasso” (Importo totale dei lavori € 145.832,60) (2022). 
- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dei lavori di “Messa in sicurezza di vari tratti della SP 108 dal km 0+000 al km 13+000 mediante 

posa di barriere stradali e consolidamento del piano viabile” (Importo totale dei lavori € 265.407,21) (2022). 
- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dei “Lavori di consolidamento della scarpata di valle della SP 15 al km 5+500 in comune di 

Ventasso” (Importo totale dei lavori € 135.769,31) (2022 – in corso). 
- Progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori per il consolidamento delle opere di sostegno e ripristino del piano viabile sulla SP 63 al km 

2+950” (Importo totale dei lavori € 273.136,40) (2022). 
- Direzione Lavori dei “Lavori di consolidamento della spalla del ponte causa movimento franoso sulla SP 9 al km 20+400” (Importo 

totale dei lavori € 263.200,00) (2022). 
- Progetto definitivo-esecutivo e Direzione Lavori dell’“Intervento per il consolidamento del tratto della SP 102 al Km 2+400 in comune di 

Ventasso” (Importo totale dei lavori € 157.667,69) (2021-2022). 
- Progetto esecutivo dei lavori e Direzione Lavori di “Ripristino Transitabilità in sicurezza sulla SP 9 Km 33+000 interessata da frana di 

crollo in comune di Villa Minozzo” (Importo totale dei lavori € 215.407,08) (2021-2022). 
- Progetto esecutivo e Direzione Lavori del ”Ripristino della scarpata di valle con inserimento della barriera stradale e ripristino del piano 

viabile sulla SP 76 al Km 1+800 nel comune di Carpineti” (Importo totale dei lavori € 88.085,40) (2021). 
- Direzione Lavori dei “Lavori di ripristino della sede stradale e realizzazione di opera di sostegno della scarpata di valle sulla SP 9 Km 

13+660 in comune di Villa Minozzo” (Importo totale dei lavori € 107.900,00) (2021). 
- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dell’”Intervento per la realizzazione di opera di sostegno a valle della sede stradale sulla SP 76 

al Km 1+600 nel comune di Carpineti” (Importo totale dei lavori € 140.463,97) (2020-2021). 
- Direzione Lavori dell’”Intervento per la realizzazione di opere di sostegno della scarpata di valle e ripristino della sede viabile sulla 

SP15 al Km 25+200” (Importo totale dei lavori € 360.000,00) (2020-2021). 
- Progetto esecutivo e Direzione Lavori degli ’”Interventi per il consolidamento della scarpata e del versante della SP9 al Km 10+000 in 

località La Pioppa nel comune di Villa Minozzo interessata da movimento franoso - Lotto 2” (Importo totale dei lavori € 149.674,88) 
(2019-2020). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dell’”Intervento per la realizzazione di opera di sostegno della scarpata di valle sulla SP9 al Km 
10+000 in località La Pioppa nel Comune di Villa Minozzo interessata da movimento franoso di valle” (Importo totale dei lavori € 
149.886,90) (2019-2020). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dell’ ”Intervento urgente per il ripristino della SP 8 Cerredolo-Toano-Villa Minozzo al Km 13+000 
in località Polcione” (Importo totale dei lavori € 61.568,80) (2018-2019). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dei “Lavori di somma urgenza per l'intervento di messa in sicurezza della SP 91 al Km 7+900 in 
Comune di Ventasso interessato da movimento franoso di valle” (Importo totale dei lavori € 54.267,58) (2018). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori degli “ Interventi urgenti sulla S.P. n. 79 Cerezzola - Trinità - Gombio - Feriolo per il ripristino 
della viabilità al Km 8+160 In Comune di Casina” (Importo totale dei lavori € 39.987,66) (2017-2018). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dell’ “Intervento di ripristino della SP 7 "Pratissolo-Felina" interessata da dissesto al Km 35+310 
in Comune di Carpineti” (Importo totale dei lavori € 97.297,79) (2016-2017). 

- Direzione Lavori dell’”Intervento di manutenzione e messa in sicurezza del Ponte su SP 59 Km 18+900 su Rio Guadarolo località 
Montecagno Comune di Ligonchio” (Importo totale dei lavori € 166.539,30) (2016). 

- Direzione Lavori del ”Consolidamento della scarpata di valle con inserimento di palificazioni tirantati e regimazione delle acque 
superficiali sulla SP 107 "Fondovalle Tresinaro - Baiso" al Km 2+400 in Comune di Baiso” (Importo totale dei lavori € 136.770,25) 
(2016). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dell’”Intervento di Somma Urgenza per il ripristino della SP 73 "San Polo - Canossa" al Km 
1+800 in Comune di San Polo d'Enza” (Importo totale dei lavori € 161.247,61) e dell’”Intervento di ripristino della SP 73 "San Polo - 
Canossa" al Km 1+800 in Comune di San Polo d'Enza” (Importo totale dei lavori € 127.909,34) (2016). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori per la “Realizzazione di opera di sostegno in gabbioni e sistemazione scarpata di valle sulla SP 
63 al Km 4+000 in Comune di Albinea e sistemazione e riprofilatura della scarpata di monte, realizzazione di drenaggi ed opere di 
sostegno della scarpata di monte sulla SP 74 al Km 3+000 in Comune di Vezzano sul Crostolo” (Importo totale dei lavori € 144.308,06) 
(2015-2017). 

 

copia informatica per consultazione



  Pagina 4 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco 
  
 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dell’”Intervento di ripristino della SP 27 “Baiso–Roteglia” al Km 2+350 in Comune di Baiso” 
(Importo totale dei lavori € 70.853,16) (2015). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dei “Lavori di messa in sicurezza della SP 54 "Ciano-Vercallo-Stella" al Km 6+200 in Comune di 
Canossa” (Importo totale dei lavori € 67.858,30) (2015). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dei “Lavori di Somma Urgenza  lungo la scarpata di monte della SP 7 "Pratissolo-Felina" 
interessata da frana al Km 13+000 in Comune di Baiso”  (Importo totale dei lavori € 64.553,48) e “Integrazione Lavori di Somma 
Urgenza  lungo la scarpata di monte della SP 7 "Pratissolo-Felina" interessata da frana al Km  13+000 in Comune di Baiso” (Importo 
totale dei lavori € 56.194,96) (2015). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dei “Lavori di ripristino movimenti franosi lungo la SP 73 "San Polo-Canossa" al Km 8+280 e al 
Km 9+700 e lungo la SP 54 "Ciano-Vercallo-Stella" al Km 4+400 in Comune di Canossa” (Importo totale dei lavori € 104.703,00) 
(2014-2015). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dei “Lavori di ripristino muro di sostegno di valle ed installazione di barriera stradale al Km 7+370 
e interventi vari manutenzione ordinaria e straordinaria sulla SP 9 “Delle Forbici” nel Comune di Villa Minozzo” (Importo totale dei lavori 
€ 94.084,50) (2014-2017). 

- Direzione lavori strutturale dell’”Intervento urgente di messa in sicurezza del ponte sulla SP 59 al km 21+700 in Comune di Ligonchio” 
(Importo totale dei lavori € 252.038,29) (2014). 

- Progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza della SP 18 in località Rio Re al Km 18+750 in Comune di Ligonchio”. (Importo 
totale dei lavori € 412.017,38) (2014). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dei “Lavori di messa in sicurezza sistemazione del dissesto e ripristino della scarpata di valle 
della SP 513R al Km 46+700 in Comune di Vetto in prossimità dell'incrocio per la località di Rodogno”. (Importo totale dei lavori € 
183.501,02) (2013-2014). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dei “Lavori per la messa in sicurezza della SP18 dal Km 10+250 al Km 10+610 nel Comune di 
Ligonchio – 1° lotto”. (Importo totale dei lavori € 136.715,42) (2013-2014). 

- Progetto esecutivo e Direzione Lavori dei “Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza Strada Provinciale 63 in località Pilastro 
del Comune di Viano interessata da frana al Km 11+130”. (Importo totale dei lavori € 156.670,36) (2013). 

 
 Come Direttore Operativo di cantiere, con funzione di Direttore Lavori strutturale: 
- Direzione Lavori strutturale dei lavori dell’“Intervento per il ripristino del muro di sostegno di valle e inserimento di barriera stradale su 

cordolo e trave sulla SP 15 dal km 13+800 al km 13+920 nel comune di Ventasso; Affidato nell'ambito dell'appalto degli Interventi di 
messa in sicurezza delle strade provinciali Reparto Sud Accordo Quadro 2021-2022”. (Importo totale dei lavori € 287.989,96) (2022-in 
corso). 

- Direzione Lavori strutturale dei lavori di “Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di barriera stradale su cordolo e 
trave sulla SP 7 dal km 22+620 al km 22+740 in comune di Baiso; Affidato nell'ambito dell'appalto degli Interventi di messa in 
sicurezza delle strade provinciali Reparto Sud Accordo Quadro 2021-2022”. (Importo totale dei lavori € 180.908,02) (2022). 

- Direzione Lavori strutturale dei lavori di “Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di barriera stradale su cordolo e 
trave sulla SP 18 dal km 12+160 al km 14+800 - Terzo stralcio; Affidato nell'ambito dell'appalto degli Interventi di messa in sicurezza 
delle strade provinciali Reparto Sud Accordo Quadro 2021-2022”. (Importo totale dei lavori € 304.171,91) (2022). 

- Direzione Lavori strutturale dei lavori di “Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di barriera stradale su cordolo e 
trave sulla SP 18 dal km 12+160 al km 14+800 - Secondo stralcio; Affidato nell'ambito dell'appalto degli Interventi di messa in 
sicurezza delle strade provinciali Reparto Sud Accordo Quadro 2019-2020”. (Importo totale dei lavori € 335.901,73 ) (2021). 

- Direzione Lavori strutturale dei “Lavori per il ripristino sede stradale e contenimento pendio di valle sulla SP 61 al Km 0+330 in 
prossimità di Gazzano nel comune di Villa Minozzo"; Affidati nell'ambito dell'appalto degli Interventi di messa in sicurezza delle strade 
provinciali Reparto Sud Accordo Quadro 2019-2020”. (Importo dei lavori: 1° stralcio € 50.506,12 – 2° stralcio € 79.336,98) (2020-
2021). 

- Direzione Lavori strutturale dei lavori di “Sostituzione delle barriere stradali su terra, cordoli e travi lungo la SP513R nei tratti dal km 
40+035 al km 40+210, dal km 42+140 al km 42+260, dal km 49+890 al km 50+020 e al km 50+780; Affidati nell'ambito dell'appalto 
degli Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali Reparto Sud Accordo Quadro 2019-2020”. (Importo totale dei lavori € 
329.265,72) (2019). 

- Direzione Lavori strutturale dei lavori di “Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di barriera stradale su cordolo e 
trave sulla SP 18 dal km 12+160 al km 14+800 - Primo stralcio; Affidato nell'ambito dell'appalto degli Interventi di messa in sicurezza 
delle strade provinciali Reparto Sud Accordo Quadro 2019-2020”. (Importo totale dei lavori € 262.351,52) (2019). 

- Direzione Lavori strutturale dell’ “Intervento di rifacimento dell'opera di sostegno della scarpata di monte, sistemazione del pendio e 
ripristino piano viabile sulla SP 15 al Km 24+650; Affidato nell'ambito dell'appalto per gli interventi di messa in sicurezza delle strade 
provinciali del reparto sud”. (Importo totale dei lavori € 198.662,15) (2018). 

- Direzione Lavori strutturale dell’ “Intervento di messa in sicurezza della scarpata di valle sulla SP 15 al Km 25+200; Affidato nell'ambito 
dell'appalto per gli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto sud”. (Importo totale dei lavori € 87.104,65) 
(2018). 

 
 Come collaudatore: 
- Collaudo statico dell’ “Intervento di ripristino della SP 76 “Carpineti–Castello–Colombaia” al Km 1+000 in Comune di Carpineti”. 

(Importo totale dei lavori € 78.872,68) (2017). 
- Collaudo statico dell’ “Intervento di ripristino della SP 76 “Carpineti–Castello–Colombaia” al Km 2+650 in Comune di Carpineti”. 

(Importo totale dei lavori € 60.791,21) (2017). 
 

copia informatica per consultazione



  Pagina 5 - Curriculum vitae  Ing. Vasirani Francesco 
  
 

 
 Come supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva: 
- Progetto Esecutivo dell’”Intervento di ripristino dell'infrastruttura stradale sulla SP91 Collagna-Vaglie-Ponte Rossendola Al Km 11+600 

in località Casenove ad est di Vaglie, nel comune di Ventasso, interrotta al transito a causa di un esteso movimento gravitativo di 
valle”. (Importo totale dei lavori € 492.026,86) (2019). 

- Progetto Esecutivo dei “Lavori per il ripristino dell'ordinario transito veicolare sul ponte di attraversamento del Rio Sologno sulla SP108 
"Castelnovo ne' Monti-Bondolo–Carù”. (Importo totale dei lavori € 591.831,56) (2018). 

- Progetto Esecutivo degli “Interventi di messa in sicurezza della SP27 “Baiso-Roteglia” al Km 3+390 in Comune di Baiso -1° e 2° lotto”. 
(Importo totale dei lavori € 455.406,73) (2016). 

 
 Come supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della fase escutiva. 
- ”Intervento di ripristino dell'infrastruttura stradale sulla SP91 Collagna-Vaglie-Ponte Rossendola al Km 11+600 in località Casenove ad 

est di Vaglie, nel comune di Ventasso, interrotta al transito a causa di un esteso movimento gravitativo di valle”. (Importo totale dei 
lavori € 492.026,86) (2020-2021). 

- “Lavori per il ripristino dell'ordinario transito veicolare sul ponte di attraversamento del Rio Sologno sulla SP108 "Castelnovo ne' Monti-
Bondolo–Carù”. (Importo totale dei lavori € 591.831,56) (2019). 

- “Lavori di messa in sicurezza della SP 18 in località Rio Re al Km 18+750 in Comune di Ligonchio”. (Importo totale dei lavori € 
412.017,38) (2014). 

 
 Come partecipazione a commissioni giudicatrici per l’aggiudicazione di gare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

per gare di lavori e di servizi tecnici: 
- Membro della commissione per la gara d'appalto dei “Lavori di manutenzione straordinaria del ponte sul fiume Po tra Dosolo (MN) e 

Guastalla (RE)” –  (Importo a base di gara dei lavori € 4.052.395,11) (2023). 
- Presidente della commissione per la gara d'appalto dei “Lavori di adeguamento sismico della scuola superiore di 2° grado Einaudi di 

Correggio 1° e 2° lotto” –  (Importo a base di gara dei lavori € 3.894.886,22) (2022). 
- Presidente della commissione per la gara d'appalto dei “Lavori di realizzazione della tangenziale di Fogliano in comune di Reggio 

Emilia – 1° lotto” –  (Importo a base di gara dei lavori € 6.072.286,76) (2022). 
- Presidente della commissione per la gara d'appalto dei lavori degli “Interventi di messa in sicurezza su ponti e viadotti, tramite Accordo 

Quadro” –  (Importo a base di gara dei lavori € 5.349.000,00) (2022). 
- Membro della commissione per la gara d'appalto dei lavori per ”Accordo Quadro per interventi di messa in sicurezza delle Strade 

Provinciali del Reparto Nord, con servizio di pronto intervento” –  (Importo a base di gara dei lavori € 5.349.000,00) (2022). 
- Presidente della commissione per la gara d'appalto dei lavori di completamento del nuovo polo scolastico di Via F.lli Rosselli – 3° Lotto 

- (Importo a base di gara € 1.505.550,30) (2021). 
- Presidente della commissione per l’affidamento del servizio tecnico di progettazione per la realizzazione degli interventi di 

manutenzione straordinaria al ponte sul fiume Po tra Dosolo (MN) e Guastalla (RE) - (Importo a base di gara € 450.383,94) (2021). 
- Presidente della commissione per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e di ingegneria inerenti i lavori di realizzazione 

dell’intervento denominato “Tangenziale di Fogliano – Due maestà” in Comune di Reggio Emilia - (Importo a base di gara € 
294.121,58) (2020). 

- Presidente della commissione per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e di ingegneria per la realizzazione di “Interventi di 
messa in sicurezza delle infrastrutture stradali provinciali di connessione insistenti sul fiume Po - ponte tra Dosolo e Guastalla” – 
(Importo a base di gara € 116.455,79) (2018).  

- Presidente della commissione per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e di ingegneria relativi ai “Lavori di ampliamento 
dell'istituto di Istruzione Superiore "S. D'Arzo" di Montecchio Emilia” – (Importo a base di gara € 150.000,00) (2018). 

- Presidente della commissione per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e di ingegneria relativi ai “Lavori di adeguamento 
sismico dell'Istituto di Istruzione Superiore "C. Cattaneo-A. Dall'Aglio" di Castelnovo ne' Monti” – (Importo a base di gara € 171.432,21) 
(2018). 

- Membro della commissione per la gara d'appalto dei lavori per ”Accordo Quadro inerente gli interventi di messa in sicurezza delle 
Strade Provinciali, con servizio di pronto intervento. Lotto 2 - Reparto Sud”  –  (Importo a base di gara dei lavori € 2.500.000,00) 
(2017). 

- Membro della commissione per la gara d'appalto dei lavori per ”Accordo Quadro inerente gli interventi di messa in sicurezza delle 
Strade Provinciali, con servizio di pronto intervento. Lotto 1 - Reparto Nord” –  (Importo a base di gara dei lavori € 2.500.000,00) 
(2017). 

- Membro della commissione per la gara d'appalto dei lavori per gli “Interventi di consolidamento connessi alla sistemazione 
strutturale/idraulica dei pali di fondazione delle pile in alveo del ponte sul fiume Po, che collega le località Viadana (MN) e Boretto (RE), 
2° stralcio funzionale – 2° lotto” – (Importo a base di gara dei lavori € 1.128.880,98) (2016). 

- Membro della commissione per la gara d'appalto dei lavori di “Realizzazione della Variante di Ponterosso in Comune di Castelnovo né 
Monti – 2° Stralcio – 2° lotto” – (Importo a base di gara dei lavori € 2.575.000,00) (2014).  

 
 

GENNAIO 2023 

copia informatica per consultazione



1/3 
 

 

GEMMA  MARIA MORETTI     CURRICULUM  VITAE 
 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
12.2015                           ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI ARCHITETTO, 

presso Università degli Studi di Parma, DICATeA. 
 
07.2014                           LAUREA MAGISTRALE IN ARCHITETTURA, 

presso Università degli Studi di Parma, DICATeA. A.A. 2013/2014. Votazione: 106/110. 
Lab. Progettazione4: Recupero di borgo dell’Appennino parmense, riconversione in centro turistico. 
Pubblicazione nel testo: “Abitare il paesaggio naturale. Progetti per l’ospitalità diffusa” 
di L. Serpagli, MUP Editore, 2014. 
Lab. Sintesi: “Progetto dell'edificio, prestazioni ambientali, energetiche, strutturali e tecnologiche.” 
 
Tesi di laurea in Tecnologia dell’architettura: “Recupero e riqualificazione energetica di un 
complesso industriale dismesso. Le Ex Fonderie Riunite di Modena.” 

 
09.2011                           LAUREA TRIENNALE IN TECNICHE DELL’EDILIZIA, 

presso Università degli Studi di Parma, DICATeA. A.A. 2010/2011. Votazione: 95/110. 
 
04.2009                           CORSO DI RENDERING, ANIMAZIONE E 3D REALISTICO, Software: Autodesk Maya 2008, 

70 ore,  presso Pragma S.T.A. , Padova. Anno 2008/2009. 
 

03.2006                           LAUREA TRIENNALE IN DISEGNO INDUSTRIALE DI ARCHITETTURA, 
presso Università degli Studi di Parma, Facoltà di Architettura. A. A. 2004/2005. Votazione 92/110. 

 
07.2002                           MATURITA’ SCIENTIFICA, presso Liceo Scientifico A. F. Formiggini, Sassuolo (MO). 

Anno scolastico 2001/2002. Votazione 83/100. 
 

 
ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 
03.2021 – in corso          ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO cat. D1 presso Provincia di Reggio Emilia 

Servizio infrastrutture, mobilità sostenibile e patrimonio ed edilizia 
- U.O. Mobilità sostenibile e progettazione stradale 
- U.O. Prevenzione e gestione del dissesto idrogeologico 

 
10.2019 – 03.2021          ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO cat. D1 presso Unione della Romagna Faentina, 

Comune di Faenza - Lavori Pubblici, servizio infrastrutture, progettazione e manutenzione. 
 
11.2018 – 09.2019         ISTRUTTORE TECNICO cat. C1 presso Unione della Romagna Faentina, 

Comune di Riolo Terme - Sportello Unico per l’Edilizia e Lavori Pubblici. 
 
01.2018 – 10.2018         ISTRUTTORE TECNICO cat. C1 presso Comune di Ravenna, Sportello Unico per l’Edilizia. 
 
10.2017 - 12.2017          ARCHITETTO COLLABORATORE 

presso Ing. T. Colistra, Modena. 
Studi di fattibilità per progetti di ristrutturazione, gestione di pratiche edilizie e strutturali, ricerche e 
pratiche catastali, verifiche di regolarità urbanistico-catastali. 

 
07.2014 - 05.2017          ARCHITETTO COLLABORATORE ALLA PROGETTAZIONE E DISEGNATORE 

presso Studio di architettura Botti&Zanafredi, Parma. 
Collaborazione a progetti di recupero, restauro, ristrutturazione: 
Basilica Minore di San Marco, Boretto (RE); 
residenze private in San Marco, Venezia; Colleverde, Roma; Coenzo di Sorbolo (PR). 
Collaborazione a progetti architettonici di nuova costruzione: 
Agriturismo e società agricola AGRILANDIA, Castiglioncello (LI). 

 

copia informatica per consultazione



2/3 
 

01.2016 - 01.2017          ARCHITETTO COLLABORATORE ALLA PROGETTAZIONE E DISEGNATORE 
presso Arch. M. Bondavalli, Sassuolo (MO). 
Collaborazione a progetti di allestimento e interior design: 
Ristorante Winery&Store MARCELLO, Montecarlo, Beaulieu-sur-mer, Parigi; 
Boutique Mariella Arduini, Cavriago (RE). 

 
06.2012 - 08.2012          TIROCINIO FORMATIVO PER LAUREA MAGISTRALE IN ARCHITETTURA. Collaborazione con: 

- Provincia di Parma, Settore Programmazione e Pianificazione Territoriale; 
- Studio Ing. R. Giliotti, Borgo Val di Taro (PR); 
- Studio Prof. Arch. L. Serpagli, Parma. 
Ricognizione, rilievo e schedatura dei Borghi del Comune di Compiano, nell’ambito della stesura 
del nuovo P.S.C. e del programma di tutela dell’Appennino Parmense. 

 
05.2006 - 01.2012          INTERIOR DESIGNER, DISEGNATORE DI PROTOTIPI, presso Ufficio Tecnico di Sorin S.r.l., 

Modena. 
Progettazione di ambienti interni a destinazione direzionale e produttiva, pareti divisorie, glass e 
attrezzate, arredo ufficio direzionale ed operativo. 

 
06.2005 - 07.2005          TIROCINIO FORMATIVO PER LAUREA TRIENNALE IN DISEGNO INDUSTRIALE, 

presso Studio Arch. P. G. Pinelli, Sassuolo (MO). 
 
 

COMMISSIONI DI GARA PER AMMINISTRAZIONI ED ENTI PUBBLICI 
 
12.2022                           Membro della Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche, 

per stazione appaltante Provincia di Reggio Emilia. 
“Procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
“Rifunzionalizzazione con miglioramento sismico dell’Istituto Angelo Motti, sede di via Cialdini n. 3 
a Reggio Emilia.” (Intervento PNRR). 
Importo a base gara € 2.704.457,32. Appalto integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione. 
Cat. prevalente dei lavori: OG2. Altre Cat. dei lavori: OS18, OS30. 
 
Membro della Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche, 
per stazione appaltante Provincia di Reggio Emilia. 
“Procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
ampliamento dell'Istituto professionale Galvani – Iodi di Reggio Emilia: 1° e 2° Stralcio finanziario.” 
(Intervento PNRR). 
Importo a base gara € 1.893.856,97. Appalto integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione. 
Cat. prevalente dei lavori: OG1. Altre Cat. dei lavori: OG11. 

 
11.2022                           Membro della Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche, 

per stazione appaltante Provincia di Reggio Emilia. 
“Lavori di adeguamento sismico della scuola superiore di 2° grado Einaudi di Correggio 1° e 2° 
lotto.” (Intervento PNRR). 
Importo a base gara € 5.110.000,00. Appalto di lavori. 
Cat. prevalente dei lavori: OG1. Altre Cat. dei lavori: OS21, OS4, OS30. 
 
Membro della Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche, 
per stazione appaltante Provincia di Reggio Emilia. 
“Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di realizzazione della tangenziale di Fogliano in 
comune di Reggio Emilia – 1° lotto.”  
Importo a base gara € 6.072.286,76. Appalto di lavori. 
Cat. prevalente dei lavori: OG3. Altre Cat. dei lavori: OS12-A, OS21. 

 
03.2022                           Membro della Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche, 

per stazione appaltante Provincia di Reggio Emilia. 
“Procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e di ingegneria consistenti 
nella progettazione definitiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Liquidazione, Assistenza al Collaudo, presentazione 

copia informatica per consultazione



3/3 
 

SCIA ai VVF e ottenimento del CPI, relativamente all’intervento denominato “Rifunzionalizzazione 
con miglioramento sismico dell'Istituto A. Motti, sede di via Cialdini n. 3 a Reggio Emilia.”  
Importo a base gara € 257.986,56. Appalto di servizi tecnici di architettura e ingegneria. 

 
02.2022                           Membro della Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche, 

per stazione appaltante Provincia di Reggio Emilia. 
“Procedura aperta per l’affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria per interventi su 
manufatti della rete viaria della Provincia di Reggio Emilia, tramite Accordo Quadro con tre 
operatori economici.” 
Importo a base gara € 968.000,00. Appalto di servizi tecnici di architettura e ingegneria. 

 
                                        Membro della Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche, 

per stazione appaltante Provincia di Reggio Emilia. 
“Accordo quadro per interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto nord, con 
servizio di pronto intervento.” 
Importo a base gara € 5.349.000,00. Appalto misto lavori-servizi-forniture. 
Cat. prevalente dei lavori: OG3. 

 
08.2021                           Membro della Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche, 

per stazione appaltante Provincia di Reggio Emilia. 
“Procedura negoziata per l'affidamento in appalto del servizio di realizzazione e gestione di un 
sistema di monitoraggio del ponte sul fiume Po tra i Comuni di Boretto (RE) e Viadana (MN).” 
Importo a base gara € 140.422,00. Appalto misto servizi-lavori. 
 

01.2021                           Membro della Commissione di gara, art. 95, c. 2 e 3, D.Lgs 50/2016, 
per Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Romagna – Parco regionale della Vena del Gesso 
Romagnola. 
“Procedura negoziata senza pubblicazione di bando, POR-FESR, Asse 5 – Progettazione, 
esecuzione e fornitura di allestimento del Museo geologico della Vena del Gesso Romagnola, da 
realizzarsi nel Palazzo Baronale di Tossignano (BO)”. 
Importo a base gara: € 105.065,10. Appalto misto lavori-servizi-forniture. 
 
  

COMPETENZE INFORMATICHE 
 
DISEGNO, MODELLAZIONE    Autodesk Autocad e applicativo Autocad Architecture, disegno 2D e modellazione 3D                     

Graphisoft Archicad 19, basi di modellazione 3D e rendering 
Google SketchUp 8, basi di modellazione 3D 
Maxon Cinema4D, basi di modellazione 3D e rendering 

 
GRAFICA                                   Adobe Photoshop CS6, grafica e postproduzione 

 
INFORMATICA BASE                Sistema operativo Windows  

Pacchetto Microsoft Office 
 
COMPETENZE LINGUISTICHE 
 
INGLESE: Scritto e parlato, livello B2.   FRANCESE: Scritto e parlato, livello base. 
 
COMPETENZE PROFESSIONALI, ORGANIZZATIVE E GESTIONALI, COMUNICATIVE 
 
Esperienza nell’organizzazione della propria attività professionale, in autonomia e in gruppi di lavoro comportanti 
collaborazioni con diverse figure professionali, in iter progettuali dalle tempistiche predefinite, in particolare per scadenze a 
breve-medio termine, e con coordinamento a distanza attraverso uso di strumenti telematici. 
 
 
Aprile 2023                                                                                                                                        Gemma Maria Moretti 
 

 
 
 

 

copia informatica per consultazione



PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI 

ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER INTERVENTI SULLA RETE VIARIA DELLA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, TRAMITE ACCORDO QUADRO CON DUE 

OPERATORI ECONOMICI. CIG: 9731151FD4 

 

 

 

La  sottoscritto/a Raffaella Panciroli nata a Reggio Emilia il 18/07/1974, richiesto a 

partecipare alla commissione giudicatrice della procedura in oggetto, in qualità di: 

x Presidente 

□ Membro 

□ Segretario verbalizzante, 

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara, 

d i c h i a r a 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

della Linea Guida ANAC n. 5/2016, 

a c c e t t a 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato.  

 

Reggio Emilia,  lì 05/07/2023 

 

       In fede 

      f.to Arch. Raffaella Panciroli 

      

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER INTERVENTI SULLA RETE VIARIA DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, TRAMITE ACCORDO QUADRO CON DUE 
OPERATORI ECONOMICI. CIG: 9731151FD4 
 
 
 
Il  sottoscritto VASIRANI FRANCESCO nato a CASTELNOVO NE’ MONTI (RE)  il 

23/10/1972 richiesto a partecipare alla commissione giudicatrice della procedura in 

oggetto, in qualità di: 

□ Presidente 

x Membro 

□ Segretario verbalizzante, 

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara, 

d i c h i a r a 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

della Linea Guida ANAC n. 5/2016, 

a c c e t t a 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato.  

 

Reggio Emilia,  lì 07/07/2023 

 

       In fede 

          f.to  Ing. Francesco Vasirani 

      

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER INTERVENTI SULLA RETE VIARIA DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, TRAMITE ACCORDO QUADRO CON DUE 
OPERATORI ECONOMICI. CIG: 9731151FD4 
 
 
 
Il/La  sottoscritto/a GEMMA MARIA MORETTI nato/a a Formigine (MO)   il 03/08/1983    

richiesto a partecipare alla commissione giudicatrice della procedura in oggetto, in 

qualità di: 

□ Presidente 

X Membro 

□ Segretario verbalizzante, 

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara, 

d i c h i a r a 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

della Linea Guida ANAC n. 5/2016, 

a c c e t t a 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato.  

 

Reggio Emilia,  lì 06/07/2023 

 

       In fede 

          f.to Arch. Gemma Maria Moretti 

      

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


